1. ET NUNC AUDI, JACOB SERVE MEUS. — Per Jacob vel Israel spiritalem accipe, id est populum fidem et Christianum, cum allusione tamen ad Is-

rael carnalem, ejusque liberationem e captivitate Babylonica. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Haymo, Forerius, Adamus, et alii passim.

(1) Idem pene argumentum hujus capituli ac præcedentis, scilicet ex more, Propheta a reprehensionibus et minis ad consolatorias promissiones transit :

Primo igitur, veros Israelitas consolatur, primo, exi-

mendo, facta ad attentionem excitatione, omnem metum, 1, 2; secundo, promittendo gratiarum et benedictionum copiam, 3, 4; tertio, prædicendo concordem omnium et gratitudinis erga Deum plenam professionem, &

Populo ergo fidi, partim ex Israele, partim et magis ex Gentibus colligendo, id est Ecclesiæ, pergit Deus promittere suam opem, tutelam, gratiam omneque bonum per Christum.

**2. AB UTERO AUXILIATOR TUUS.** — « Ab utero, » id est a principio, ab incunabulis, q. d. Ego te adjuvi, o Israel! a tui ortu, puta, primum tuum parentem Abrahamum liberavi et eduxi de Ur Chaldæorum. Deinde proximum tuum parentem, unde nomen sortiris, puta Jacobum, sive Israelem, in utero adjuvi, dum ibidem luctando cum fratre Esau, illi prævaluuit, et nascendo tenuit plantam ejus, quasi qui eum esset supplantatus. Unde et mater Rebecca audivit a Deo, Genes. xxv, 23 : « Major serviet minori, » puta Esau Jacob : ita pariter, et multo magis adjuvi verum Israelem, id est Christianos, in sui exordio, cum eos a Judæis et tyrannis, præsertim Imperatoribus Romanis, tutatus sum, adeo ut, cum ipsi per trecentos annos, in eos sæviendo; omni vi contendenter delere ipsos et Ecclesiam, ego contra effecerim, ut per persecutions et martyria, magis semper illi creverint. Ita S. Hieronymus et alii jam citati.

**NOLI TIMERE, etc., RECTISSIME QUEM ELEGI.** — Pro rectissime hebraice est יְהוּנָן iescurun, quod Septuaginta et Chaldaeus vertunt, *dilectus Israel*. Unde et iescurun pene omnes easdem habet litteras quas Israel, uti notat S. Hieronymus, dicitur « Israel rectissimus, » quia rectissimam Dei legem, cultum et religionem a Deo accepit.

Nota : Hebræum iescurun varie verti potest : *primo*, cum Aria, *directus*, *destinatus*, *missus*, scilicet a Deo ad Christi Evangelium, vel recipien-

**SECUNDO**, cum totam consolationem populi Israelis effusione Spiritus Sancti circumscripsisset, qua si veritatem attendas, nihil optabilius mortalibus posset accidere ; si vero vulgi opinionem, non multum se felices fore arbitrari possent; necessarium fuit et promissionem amplificare cum ex parte promittentis, tum maxime ex ipsius rei natura: *primo* equidem ostendit hanc esse veri Dei promissionem a quo expectabant redemtionem : ergo, cum Deus sit verax, hoc redemptionis genere sibi esse satisfactum, et fidem suam Deus liberasse, 6-8. **Secundo**, idem confirmat per oppositionem, *primo*, exhibendo idolatriæ conditionem, stuporis plenam, et pudoris fercem, 9-11; *secundo*, exponendo idolorum vanitatem, ex eorumdem operariis, instrumentis, materia, et usu conspicuam, 12-17; *tertio*, ostendendo idololatrarum vocationem insaniam, 18-20. **Tertio**, rem ipsam promissam dilucidius aperit, et tum Judæos ad memoriam remissorum peccatorum perpetuo servandam excitat, 21, 22; tum Gentiles et ipsos promissionis consortes ad laudem et gloriæ Deo redemptori reddendam, 23.

**TERTIO**, ad Cyrus et Christum ejus typum transit: *primo*, summam vaticiniorum exporrendo, quorum auctor est solus Deus, tum factorum omnium potens, 24; tum futurorum præscius, et delusis pseudoprophetis, per suos præsagias, 25, 26; *secundo*, argumentum proponendo, scilicet restaurationem reipublicæ hebraicæ, 26; et eversionem ejus potentiorum hostium, 27; *tertio*, modum, mediumque indicando, in Cyro, voluntatem Dei exsequente, et in Hierosolyma, urbis ædificia et templi fundamenta recipiente, 28.

dum, quasi fidelis; vel annuntiandum, quasi Apostolus. Unde omnes Apostoli ex Israel orti sunt.

**Secundo**, *dilectus*, ut vertunt Septuaginta, hic, et Noster, Deuter. cap. xxxii, 15, vel potius, *dilectulus*. Est enim *iescurun* diminutivum; unde significat tenerum amorem, qualis est parentum erga parvulos, uti Jacobi erga Benjamin.

**Tertio**, *videns*, vel *canens*, uti vertit Leo Castrius. Utrumque enim significat Hebraica radix נִשְׁר scur, et utrumque Ecclesiæ et Apostolis competit. Hi enim fuerunt *videntes*, id est Prophetæ, et quasi oculi Dei, eique *canentes*, id est laudes ejus celebrantes.

**Quarto**, *iescurun* deduci potest a נִשְׁר scor, id est tauro, qui robore et magnitudine eminens armata et gregem boum et vaccarum dicit: sic enim Israël inter greges populorum eminuit, fuitque Deo quasi primogenitus, et dux gregis; perinde ut in familia regis, primogenitus fratrum, est princeps et dux. Ita Forerius. Et hoc alludit Moses, Deut. xxxii, 15, et cap. xxxiii, 17, ubi Joseph vocans Nazaræum inter fratres suos, subdit de eodem : « Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua illius : in ipsis ventilabit Gentes usque ad terminos terræ. » Tales fuerunt iescurun, id est duces gregis Christiani.

**3. EFFUNDAM ENIM AQUAS SUPER SITIENTEM.** — Vers. 1. « Sitientem » et « aridam, » scilicet terram, vocat Gentilitatem. Gentiles enim ante Christum instar terræ aridæ erant, squalidi, miseri, infrugiferi et steriles bonorum operum : sed cum Deus per Christum effudit in eos aquas, id est charismata Spiritus Sancti, fecit eos instar agri succulentis fertiles virtutum. Unde idem, alia metaphora explicans, subdit :

**EFFUNDAM SPIRITUM MEUM SUPER SÆMEN TUUM.** — « Spiritum » vocat halitum, sive calorem vitalem, qui semina in hieme quasi emortua, in vere quasi ad vitam resuscitat, et germinare facit. Jam semen sive posteros Israelis spiritales accipit, non carnales, q. d. Super Gentes Christo credentes, ideoque spiritales Abrahæ et Jacobi filios, effundam spiritum meum vitalem gratiarum; ut fruges virtutum proferant, utque iis semper vivent et vigeant. Ita Cyrillus, Procopius et S. Gregorius, lib. XXXIII Moral. cap. v.

**4. ET GERMINABUNT INTER HERBAS QUASI SALICES.** — Vers. 4. Est hic tertia metaphora idem significans, q. d. Tam florebit felix illud Ecclesiæ tempus, tam florrebunt fideles, quam florere solent et germinara herbæ in loco humecto, et salices juxta aquas. Salices enim amant rivos, ibique luxuriant, teste Virgilio, II Georgic. :

Fluminibus salices, crassique paludibus alni Nascentur.

Ita S. Hieronymus. **Secundo**, sicut salices aqua deficiente, quasi emortuæ; ea redeunte quasi

Ecclesia  
et justi  
sunt tall  
ces, cur?

respirant et reviviscunt : ita et Deus per Christi gratiam reviviscere faciet Gentes peccato et vitiis emortuas. **Tertio** et maxime genuine, comparat et præfert salices alte germinantes herbis humilibus, q. d. Quantum inter herbas humi repentes sese efferunt altæ salices juxta aquas plantatae, ab eisque jugiter irrigatæ : tantum sese extolleat aureum illud Christi et Evangelii sæculum inter priora sæcula, quæ in terra repere, et vix de Deo et cœlo cogitare videbantur. Ita Forerius, Sanchez et alii.

Moraliter, notat S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.* cap. v, apte justos comparari salicibus, quæ semper virent, ut arescere nequeant, et recisæ usque ad truncum, uberior resurgunt, altiusque ex crescunt : ita enim et justi semper animi virorem virtutemque retinent, atque vexati, afflitti et oppressi, magis animos viresque exerunt et attollunt.

**3. ISTE DICET : DOMINI EGO SUM.** — Est mimesis : imitatur enim voces Gentium, sibi de conversione gratulantium, seque quasi servos Deo et Christo mancipantium. Unus enim dicet : Domini ego sum servus, illi vivere, illi mori cupio (1).

**ET ILLE VOCABIT IN NOMINE JACOB,** — q. d. Alter invocabit nomen Dei Jacob. Vide *Canon. XXX.* Vel prædicabit nomen Dei Jacob.

Forerius pro נָאֵרְךָ *iicra*, id est *vocabit*, aliis punctis legit נָאֵרְךָ *uickare*, id est *vocabitur*, q. d. Ille vocabitur Jacobæus, Israelita, Abrahæ et Jacobi filius, puta fidelis et Christianus.

**ET HIC SCRIBET MANU SUA : DOMINO,** — id est « Domini ego sum. » Ita Septuaginta ; unde Arabicus vertit, *hic scribet se e proprietate Domini*, puta se esse e familia Domini, se esse ex iis qui ad Dóminum, vel Domini famulitum et servitatem pertinent. Sicut enim sagæ, aliquie cum se dæmoni devovent, dant ei syngrapham, qua se ejus esse servos profitentur : ita et fideles olim scribebant se esse Christianos, servos Jesu Christi ; uti scribit Apostolus : « Paulus servus Jesu

(1) « Et hic scribet manu sua : Domino. » Phrasis de sumpta est a contractibus, qui in tabulas redacti subscriptione nominum, tum ab his qui inter se contraxerant, tum a testibus confirmari solebant, ut apud alios populos, sic et apud Hebræos, de quo ritu Hebræis recepto luctulentus locus est apud *Jerem. cap. xxxii, 10, 12, 44*. Dicit igitur vates Jovæ cultores veluti pactione cum eo ineunda se solemniter obligatueros esse ad fidem et obsequium illi præstandum ; veteres pios subinde fidem suam Deo non tantum *voce et jurejurando*, sed et scripto dedisse, ex *Nehem. x, 4* (al. ix, 38), ubi narratur, postquam fœdus inter Deum et populum solemniter instauratum esset cura Esdræ et piorum Sacerdotum et Levitarum, eosdem fœdus illud nominibus suis suscriptis firmum et inviolabile ob signasse. Alii, ut Lowthus, verba hebræa ita intelligunt : *Et hic inscribet manu sua* se esse *Jovæ*, et phrasim inde ductam existimant, quod servi olim stigma manui inustum ferebant, ex quo cujus essent agnoscendum. Vide Ursini *Analecta S. Script.* lib. I, sect. **lx**. Hæc autem stigmata servorum ethni corum frontibus plurimum inuerbantur. (Rosenmüller.)

Christi. » Hinc baptizati discuntur nomen dare Christo, nomenque suum, vel ipsi, vel Pastor eorum, catalogo fidelium inscribit, quasi qui transeant in militiam Christi. Sic in nonnullis Religionibus professi, dum faciunt vota Deo, ea manu sua scribunt, scriptaque tradunt Superiori Ordinis. Simili modo Martyres vel voce, vel scripto testabantur se esse Dei cultores et Christianos. Sic Athenagoras, Justinus, Arnobius, Tertullianus, Minutius Felix, et alii, qui ad Imperatores Christianos persequentes, pro iis *Apologias* scriserunt, scribebant se Dei et Christi cultores esse. Sic Imperatores, Reges et Principes scribunt : Ferdinandus Dei gratia Romanus Imperator, Philippus Dei gratia Hispaniarum Rex.

**Secundo**, aliqui ex Septuaginta vertunt, *inscribet manu sua : Dei ego sum*. Olim enim milites stigma inustum vel impressum in manu ferebant, quo se milites hujus, vel illius ducis esse profitebantur, uti docet Lipsius, lib. I *De Militia Rom.* cap. ix. Imo id ipsum testatur S. Gregorius, lib. II, *epistol. 100 et 103*. Sic ait Paulus : « Ego stigma Domini Jesu in corpore meo porto. » Sic et Antichristus faciet asseclas suos suum characterem gestare in dextera, *Apocal. XIII, 16*.

Et sic fideles etiamnum in annulis et armillis manuum gestant cruces, aut iconulas Christi, quibus se Christi servos esse fatentur. Imo primis Ecclesiæ temporibus multi Christiani, non in annulis, sed in carne, carentibus notis nomen Jesu, aut signum crucis curabant sibi inuri, ait Procopius, vetus Auctor hic.

**Tertio**, alii ex Hebræo vertunt, *inscribet manum suam Domino*. *Inscribet*, id est consignabit, aut consecrabit. Sic manus suas consecrant Domino, qui eis assidue operantur bona opera ad Dei honorem et gloriam. Item qui templis, altaribus, domibus libris, aliisque operibus inscribunt *Deo optimo maximo*, vel, *Deo sit laus et gloria*.

**ET IN NOMINE ISRAEL ASSIMILABITUR**, — id est simili nomine vocabitur, puta cognominabitur Israelita, id est Christianus, similis Israeli patriarchæ fideli et sancto; quia ejus fidem et religionem amplectetur, ait S. Hieronymus; Hebræum enim קִנָּה *kinna*, significat cognominari, vel cognominare se a persona aliqua illustri, vel re quapiam insigniter gesta. Ita Syrus, Arabicus, Forerius, Vatablus et alii, q. d. Græcus non vocabit se Græcum, Belga non vocabit se Belgam, sed Christianum. Hic sensus ex Hebræo est genuinus. Hinc Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. **xxxix**, ait hæc esse verba Martyrum, in confessione fidei pro Deo, et cum Deo invalescentium. Hoc enim significat, inquit, Hebræum *Israel*, scilicet, *invalescens*, vel *prævalens* Deo.

Hinc secundo, Leo Castrius sic explicat, q. d. Fidelis et Christianus, nomini Israëlis, id est ipsi Israeli verò, puta Christo, assimilabitur tollendo post eum crucem suam : « Omnis enim Christi actio est nostra instructio, » cui nos confor-

**mare et assimilare debemus.** Sic Plato, lib. VII *De Legibus*, ait: « *Homo est Dei paignion*, id est ludicium, quia in eo sita hominis felicitas, ut **Deum imitetur**, illique quoad potest mores suos assimilet. » Hinc illud celebre inter septem sapientum dicta: « *Sequere Deum*, » ait S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. II.

**Tertio,** Sanchez: « *Assimilabitur*, » ait, hoc est, similitudine aliqua aut affigie aut charactere Israëlis, id est Christi, consignabitur, signo aliquo ostendet se Christi legem et religionem sequi. v. g. gestando ex collo crucem, agnum Dei, rosa-rium, medallium, Christi, B. Virginis, aut Sancti alicujus imagine insignitum, ut faciunt Japones, Helvetii aliisque ferventes Catholici, qui inter haereticos, vel infideles degentes libere et constanter suam fidem publice profiteri volunt. Hoc est quod postulabat sponsus, *Cant. viii*, 6: « *Pone me ut signaculum super cor tuum*, ut signaculum super brachium tuum, » q. d. Tu, o sponsa! mei sponsi tui imaginem gesta in medallio ad cor, vel ad armillas brachiorum appenso. Sic enim ex adverso idololatræ idoli sui effigiem in annulo, tabula vel armilla ex collo, digitis aut brachiis gestabant, ut ostendit Sanchez.

**Vers. 6.** **6. HAC DICIT DOMINUS.** — Hic de more Deus veritatem se ad idola et idololatras, cum eisque de Divinitate disceptat.

**REDEMPTOR EJUS,** — scilicet Israëlis, et populi fidelis. « Redemptor, » id est qui tanquam frater aut propinquus, alienatos nos a Deo redimet, sibi vindicabit, et in libertatem Israëlem suum reducet; ille ipse **judex**, redemptor et assertor libertatis vestræ, cognatus, o Israëlitæ! vester, Deus homo ex semine David. Is, inquam, hujusmodi consolationem et felicitatem divinam, in tanta hac rerum vestrarum deploratione, non aliam vobis promittit, inquit Forerius. Alludit ad ritum veterem, quo bona a quopiam vendita, a fratre, vel cognato ejus, reddito emptori pretio, redimi et recipi poterant: is enim dicebatur **לְאֵל goel**, id est redemptor, *Levit. xxv*, 25.

**Vers. 7.** **7. QUIL SIMILIS MEI?** — Qui similiter ut ego redimat Israël, qui ejus peccata dimittat, qui spiritum suum in eum effundat, ut dixi cap. præced., vers. 3 et 25. Sic infra, vers. 22, cum remissionem peccatorum promisisset, mox, vers. sequenti, cœlos ad Deum laudandum invitat. Hinc patet quantum opus sit a Deo peccata hominibus remitti, et quam Deo dignum, ut vel ex hoc Divinitas possit agnoscari. Justificatio enim impii, majus difficultius et divinius est opus, quam sit creatio Universi, ut docet S. Augustinus, tract. 72 *in Joannem*. et ex eo D. Thomas, I II, *Quest. CXIII*, art. 9.

**VOCET,** — prædicet, clara voce pronuntiet.

**ORDINEM EXPOÑAT MIHI** (narret mihi ordinem et seriem generationum et sæculorum, qui fluxit ab eo tempore) **EX QUO CONSTITUI POPULUM ANTIQUUM**,

— ex quo scilicet Adam primosque homines creavi et collocavi in terra (1).

**8. EX TUNC,** — q. d. A priscis temporibus, ab initio mundi, docui veritatem, et futura prædicti. Ego, inquam, non idola; ergo ego solus sum Deus, non idola. Ita Cyrilus et Procopius.

**FORMATOR,** — creator Deus, qui hunc mundum creavit, et quasi plastes formavit, variisque formis essentialibus et accidentalibus decoravit: si-  
cut figulus variis vasis varias dat formas. Hebræum enim **רַצְנָה totser** significat figulum sive plastem, qui ex luto vasa fingit et format. Deus ergo est quasi plastes et figulus Universi, sicut artifex est plastes sui idoli. Deum ergo mundi opificem opponit idolis, quorum figuli et plaste sunt fabri, homines viles et abjecti. Hebræi pro **totser** jam legunt **רוֹצֶחֶת tsur**, id est petra, fortis, refugium. Talis enim est Deus in se sperantibus, seque invocantibus. Ita Forerius.

**9. PLASTÆ IDOLI OMNES NIHIL SUNT.** — Ostendit idolorum vanitates, ex ipsa eorum fabrica et fabris. Pro **plastæ** hebraice est **רַצְנָה totser**, quod proprie figulum significat; inde tamen transferatur, ut significet quemvis fabrum et opificem, ut hic significat aurifices, qui ex auro, argento, etc., fabricabant idola. Pro **nihil** hebraice est **תְּוֻהָה tohu**, id est inanes, informes, vani et quasi nihil sunt. Est elegans antithesis, q. d. Plastæ idolis figuram et formam dare conantur; at ipsimet informes sunt, forma et figura carent, suntque ipsa prorsus inanitas. Nullius enim rei nomine digni sunt, dignique qui vocentur, « **nihil**. » Illi enim sic desipuerunt, ut manibus suis se formare deos arbitrentur, cum sint ipsimet plasmati a Deo. Ita Forerius.

Rursum sunt « **nihil**, » quia esuriunt, sitiunt, lassescunt, deficiunt, et ad suum « **nihil**, » unde a Deo educiti sunt, tendunt et redeunt, ut sequitur.

**AMANTISSIMA EORUM** (idola que amant, et in prelio habent) **NON PRODERUNT EIS.**

**IPSI** (plastæ idoli) **SUNT TESTES EORUM** (que jam dixi, quod idola « non proderunt eis, » etc.); si enim verum fateri velint, cogentur dicere de idolis), **QUIA** (id est quod) **NON VIDENT, NEQUE INTELLIGUNT** (sed saxa sunt et trunci, visus et mentis expertes) **UT CONFUNDANTUR,** — q. d. Ut merito confundi debeant, qui idola fingunt, colunt, adorant, quasi deos.

Allegorice idolum est haeresis, quod plastæ, id est haeresiarchæ, ex suo cerebro configunt, ait S. Hieronymus.

(1) Verbum **לְאֵל** Hebreis idem valet quod Græcis **πατάττειν**, rem certo ordine, serie, successione disponere et ordinare. Pertinet proprie ad militiam, ubi exercitus in ordinem componitur, et copiæ in aciem instruuntur, vide *Jud. xx*, 22; *Jerem. vi*, 23; *L*, 42. Eadem ratio est firmendorum decretorum. Qui id agit, typum rei gerendæ sibi proponit, ut in executione nihil ante non cogitatum turbet. (Rosenmuller.)

Tropologice, idolum avari est pecunia, ut ait S. Paulus, idolum gulosi est venter, idolum superbi est honor. Quam demens ergo est Paganus colens idolum Jovis, tam demens, imo dementior, est Christianus tolens idolum suae veneris, auri, gulæ! etc.

**Vers. 10.** 10. **QUIS FORMAVIT DEUM?** — q. d. Quis ergo fuit tam demens ut idolum formarit? quæ fuit ista hominum vesania? qui furor? Vatablus vertit: *Quis ergo sit tam demens ut formet idolum?* « Quid magis ridiculum, quam cum homo est opifex Dei? » ait S. Basilius in cap. III *Isiqæ*, et Sedulius:

Quis furor est, quæ tanta animas dementia ludit,  
Ut volucrem, turpemque bovem, torvumque draconem,  
Semihominemque canem supplex homo pronus adoret?

Quin et gentilis Lucretius contra eosdem exclamat apud Lactantium, lib. I *Divin. Institut.* cap. XXI:

O stultas hominum mentes! o pectora cæca!  
Qualibus in tenebris vitæ! quantisque periclis  
Regitur hoc ævi quodcumque est!

Subdit deinde Lactantius: « Quis ludibria non derideat, qui habeat aliquid sanitatis? cum videat homines velut mente captos ea serio facere, quæ si quis faciat in lusu, nimis lascivus et ineptus esse videatur? »

Porro, primum idolorum plasten apud Romanos fuisse Numam Pompilium, idem docet, cap. XXII: « Harum, ait, vanitatum apud Romanos auctor et constitutor Sabinus ille rex, qui maxime animos hominum rudes atque imperitos novis superstitionibus implicavit, quod ut faceret aliqua cum auctoritate, simulavit cum dea Egeria nocturnos se habere congressus. » Numa enim secundus a Romulo rex ex Sabinis oriundus, in deorum timorem (quo ad mitiora truces per continua sub Romulo bella, Romanorum animos fletteret), sacra instituit, sacerdotes creavit, virgines Vestales sacravit, pontificem maximum primus declaravit, dies fastos nefastosque condidit, annum in duodecim menses divisit, cumque quadraginta annis in pace cum reverentia suorum et finitimorum regnasset, diem suum obiit.

**Vers. 11.** 11. **OMNES PARTICIPES EJUS** (qui in dolo fabricando, poliendo, ornando collaborant) **CONFUNDENTUR** (rationem subdit), **FABRI ENIM SUNT EX HOMINIBUS**, — q. d. Quomodo ergo non pudefiant, qui cum sint homines, et Adæ filii, Deum tamen fabricare volunt?

**Vers. 12.** 12. **CONVENIENT OMNES**, etc. — q. d. Tam miseri sunt, ut unus non sufficiat ad opus, sed plures convenient: e quibus hic cudit idoli aurem, alter oculos, alter brachium, alter pedes, etc. Itaque simul stant, instantque operi, et si quid frangatur, aut minus succedat opus, pavent, confunduntur et tristantur, q. d. Quam miseri ergo sunt dii, qui a tam miseris fabricantur?

Alii hoc referunt ad tempora Christi, vel ad diem judicii; tunc enim omnes idoloplastæ con-

venient coram tribunali Christi, et pavebunt et confundentur.

**IN PRUNIS ET IN MALLEIS** (q. d. Faber igne et malleis tundit et cudit miserum illum deum, perinde ac ligonem vel vomerem suum, idque) **IN BRACHIO FORTITUDINIS**, — id est summo brachiorum disu et percussione.

**ESURIET ET DEFICIEAT**, — q. d. Faber hic dum cudit idolum, fame laborat, esurit et languescit, et nisi aquam biberit, lassescit, et siti deficit. Ex fame et siti artificis, colligit operis, id est idoli et dei hujus, vanitatem. Ita S. Hieronymus.

**13. ARTIFEX LIGNARIUS**, — qui ex ligno fabricat idolum, sicut faber ferrarius suum cudit ex ferro, sere, metallo: hic suum idolum, perinde ut scannum, norma sive regula dimetitur, formatque runcina sua. Runcina enim instrumentum est, quo fabri lignarii scalpendo tabulas lævigant, quod et planula dicitur, eo quod trabes et tabulas, inæqualia et aspera, abradendo, complanet. Ita Plinius, lib. XVI, cap. xxiv.

**FECIT ILLUD IN ANGULARIBUS**, — angulari mensura ad rectum perpendiculari angulum illud dimetiendo. Vatablus vertit, *fecit illud in dolabris*; Forerius, *fecit illud in angulis domorum*, et locis secretis.

**ET FECIT IMAGINEM VIRI QUASI SPECIOSUM HOMINEM**, — q. d. Itaque sua runcina et circino fabricat hominis effigiem, quasi ille homo sit animatus et speciosus, qui domum sacram inhabitet, illique quasi numen præsit. Ita Horatius, lib. I, satyra 8, Priapum de se loquentem inducit:

Olim truncus eram sicutinus, inutile lignum;  
Cum faber, incertus, scannum faceretne Priapum,  
Maluit esse deum. Deus inde ego, furum aviumque  
Maxima formido.

**14. PLANTAVIT PINUM**, — q. d. Dum succidit arborem, v. g. cedrum, pinum, ilicem, quercum, ut ex ea idolum faciat, aliam mox arborem plantat, quam pluvia riget, et crescere faciat, ne deposit unquam materia ad fabricandum idola: « O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur, imo plantantur, in hortis Numina! » Cætera sunt clara. Operose enim Propheta tam Judæis quam Gentibus ostendit idolatriæ, quæ toto tunc orbe dominabatur, inanitatem, ex idolorum vili fabrica, materia, opifice. Unde patet omnino putasse rudes hosce Gentiles, idolum vere deum esse, aut certe aliquid numinis ei inesse. Secus sentiunt et faciunt Christiani, cum venerantur imagines Christi et Sanctorum. Quare perperam hæc contra illas torquent Oecolampadius et Pellicanus, aliquique Novantes. Citat Pellicanus pro se Comment. Ambrosii in cap. I *ad Rom.*, sed perfide. Loquitur enim ibi Ambrosius de imaginibus Ethnicorum, quas pro diis colebant, ut patet locum intuenti.

**16. DE MEDIO EJUS CARNES COMEDIT**. — « Comedit, » id est coxit et comedit, uti legunt aliqui codices, **hoc est igni coctas comedit**.

Vers. 13.

Vers. 14.

Vers. 16.

VAH, — euge; hebraice enim est פָּנָן heach. Septuaginta, dulce est mihi, scilicet gaudere tam luculento lignorum igne, ut frigore algentia membra calefaciam.

**Vers. 18** 18. NESCIERUNT, NEQUE INTELLEXERUNT. — Scilicet plastae idolorum, quod idola sint saxa, et lapides politi et ornati (nam pigmentis obliiti sunt), non autem dii. Unde clare vertit Vatablus : Non sentiunt, neque intelligunt (cæci isti figuli), quia tectorum est super oculos eorum, quominus intelligent. Hoc est, quod vertit Noster, « obliiti sunt, » id est calce, stibio aut fuco incrustati sunt (rè enim obliiti præteritum est ab obline, non ab obliviscor, ut patet ex Hebreo ΤΛ tach) oculi eorum, q. d. Idola oculos et corda habent non animata, sed lignea, et calce aliove ornatu obducta; ergo videre et intelligere nequeunt : at cæci fabri hoc non considerant, non recogitant. Nota rò obliiti sunt, tam ad deos Gentium, quam ad ipsos eorum fabros et opifices (hi enim errore communis oblitos et obductos habent oculos) referas. Hebreæ magis referunt ad deos, noster Interpres magis ad opifices. Vide hic in quam cæcitatem abripiat homines consuetudo, et aliorum exempla, dum unus alium quasi ovis ovem sequitur, nec rem considerat, vel examinat. Qui ergo sapit, non sequatur insitas vulgi opiniones; sed acticnes suas examinet et consideret, priusquam quid aggrediatur, an id rationabile sit, honestum, Deo gratum, ejusque legi conforme.

Simile est quod canit Psaltes, *Psal. cxiii* : « Simulacra Gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Oculos habent, et non videbunt: aures habent, et non audient, etc. Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. »

20. PARS EJUS CINIS. — Hebraice, socius cineris est, scilicet idolum, quia, videlicet altera pars trunci, ex quo formatum est, combusta est, et versa in cinerem. Ita Forerius. Jam Vatablus et Judæi vertunt : *Pascit cinerem* (id est frustra, et in ventum laborat) *cor insipiens, quod facit et adorat idolum*. Jam enim legunt in Hebreo רְאֵת יְהֻרְאֵת roe epher, id est *pascit cinerem*. Sed Noster aliter dispunxit; nam litteram he non accepit ut finalem roe, sed ut initialem epher, legitque רְאֵת יְהֻרְאֵת rea haepher, id est *socius cineris*. *Socius*, id est pars, uti vertit Noster, *Gen. xv, 10*, Septuaginta aliter legerunt, videlicet פָּנָן ree, id est *vide*. Vertunt enim : *Scito quia cinis cor eorum*. Non ergo pro pars vertunt, cor, uti aliqui putaverunt, sed rò cor ex sequentibus acceperunt, aliter dispungentes. Sequitur ῥημ, « cor insipiens adorabit illud, » pro quo Septuaginta vertunt *duntaxat, et errant*; quia cor præcedentibus junxerunt. Jam S. Cyrilus, Germanus et Leo Castrius (qui perperam contendit Septuaginta pro γῆ rea, id est *socius*, hoc est *pars*, legisse γῆ dea, id est *sapientia*), per cor intelligunt sapientiam, huncque dant sensum : « cor, » id est sapientia eorum arefacta emortuaque est, et

facta instar cineris. Posset quoque per « cor » accipi idolum, quod amant et depereunt, vocante suum corculum.

Sic Plautus dixit « cinerem querere, » hoc est ambire abjecta et vilia; et P. Sabinus :

Jam cinis, et tantum flebile Troja solum.

Et Seneca in *Hercul. furente* :

Cadmæa proles, atque Ophionius cinis,  
Quo recidistis?

**NEQUE DICET : FORTE MENDACIUM EST IN DEXTERA MEA**, — q. d. Non recogitat artifex, ut dicat : Forte dextera mea operatus sum rem mendacem, nucagem et vanam. Talis enim est idolum.

**21. MEMENTO HORUM, JABOB ET ISRAEL.** — Vide, o popule fidelis! idolorum et idololatrarum cætitatem, ne eos sequareis; sed me solum verum Deum colas, qui te creavi, quique deleo peccata tua, tam facile et liquide, quam nubes et nebulae vel a solis calore, vel a venti impulsu et impetu dissolvuntur et dissipantur, aerque serenatur. Apte peccata comparantur nubi, uti ostendam *Thren. iii, 44*, et Spiritus Sanctus delens peccata, vento; unde in Pentecoste in Apostolos descendit in specie spiritus vehementis, *Actor. ii*. Minus recte aliqui sic exponunt, q. d. Ut nubes, id est pluvia e nube resoluta, abluit terræ sordes, ita ego animæ tuæ sordes ablui.

**22. REDEMI TE — ex Ægypto, et redimam te** Vers. 22. tum ex Babylone, tum potius e captivitate peccati et diaboli per Christum.

**23. LAUDATE, COELI.** — Quia meminit Propheta Vers. 23. remissionis peccatorum et redemptionis Christi; hinc de more ad tantum beneficium exultans, jubilat, et in vocem laudis erumpit, cœlosque et terram, montes et saltus ad Dei laudem invitat.

**EXTREMA** (Septuaginta, *fundamenta*) **TERRÆ**, — id est centrum terræ. Ibi enim erant animæ sanctorum clausæ in limbo, hanc Christi redemptionem avide exspectantes, quas proinde, ea parta, ad congratulationem et hymnos invitat.

**25. IRRITA FACIENS SIGNA DIVINORUM.** — Divini et Vers. 11 augures divinabant ex astris, ex extis animalium, ex garritu avium, ex somniis, ex fulminibus, quasi signis et omnibus futurorum; sed Deus hæc eorum signa sæpe facit irrita et mendacia, facitque divinationes eorum esse falsas

**ET ARIOLOS IN FUOREM VERTENS,** — tum quia videntes se suaque oracula falsa esse, et ut falsa a populo irrideri, in fuorem aguntur; tum quia ex hac falsitate, populus videt eos, non a Deo, sed fuore quodam lymphatico ac diabolico agi, dum hæc oracula promunt, ut vertens sit idem quod versos ostendens, juxta *Canon. XXXI*.

**CONVERTENS SAPIENTES RETRORSUM,** — ut cadant, falsaque sint eorum oracula et consilia : hinc et ipsi cadant a sua fama et gloria, qua credebantur esse divini. Unde explicans, addit :

**ET SCIENTIAM EORUM** (artem augurandi et divi-

**nandi) STUTIAM FACIENS,** — ideoque inconstanter: non enim constant sibi, repugnante Deo : et dum se falsos vident, contraria consilia ineunt, ut suam falsitatem tegant. E contrario Deus suscitat, et reipsa confirmat oracula sua, suorumque Prophetarum. Unde subdit :

**26. SUSCITANS VERBUM SERVI SUI,** — q. d. Ego sum qui reipsa complebo omnia quae de servo meo Cyro, de restauranda Jerusalem, ut sequitur, quæque allegorice de Christo per nuntios meos, id est per Prophetas, prædicti et promisi, vel, q. d. Ego sum, qui verbum et consilium meum de Christo, deque ejus nuntiis, id est Apostolis, eorumque Evangelio, toto orbe propagando, adimplero.

**QUI DICO JERUSALEM : HABITABERIS,** — q. d. Ego te, o Jerusalem! a Chaldaeis eversam, per Cyrum ædificabo et restaurabo. Rursum et potius, Jerusalem spiritalem, id est Ecclesiam Christianam, per Christum ædificabo et instituam.

**27. QUI DICO PROFUNDO : DESOLARE, ET FLUMINA TUA AREFACIAM.** — Nota ex Chaldaeo, Theodotione, S. Hieronymo et aliis passim, *profundum* vocari Babylonem. Sic eamdem vocavit « mare, » cap. **xxi**, vers. 1, idque, tum quia per illam fluebant flumina Tigris et Euphrates, quorum rivos et cur-

sum in alios alveos avertit et deduxit Cyrus dum eam cepit; tum quia Babylon erat velut mare et abyssus potentie et opum, æque ac vanitatis, fastus et luxus.

**28. QUI DICO CYRO : PASTOR MEUS ES,** — q. d. Tu, o Cyre! populum meum in Babylonem dispersum, reduces in Judæam, sicut pastor oves dispersas colligit et reducit ad caulam. De quo plura cap. sequenti.

Secundo, « pastor, » id est rex; quod enim pastor est gregi, hoc rex sit regno oportet.

Septuaginta pro littera *resh*, legentes affinem *dalet*, scilicet יְהֹוָה (ut hoc femininum per enallagen ponatur pro masculino יְהֹוָה) pro יְהֹוָה *roi*, vertunt: *Qui dico Cyro ut sapiat*, id est qui sapientiam de Cyro, ut sapienter bellum gerat, quique artes et stratagema hoc de Euphrate avertendo ei suggero, ut Babylonem capiat. Sensus est, q. d. Ego sum potentissimus et sapientissimus Creator et Redemptor tuus, o Israel! qui ea quæ promisi de Jerusalem restauranda per Cyrum, certissime complebo, ut non possis non exspectare illam alteram augustiorem promissionem de Christo; qui cœlum et terram lætificabit, fore complendam, quam volo te magni facere, et cetera omnia ad hanc referre, tanquam umbras ad veritatem. Ita Forerius.

## CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Prosequitur quod in fine capitum præcedentis dixerat de Cyro. Cyro ergo opes, victorias, prosperos successus, et eversionem monarchie Chaldaeorum, Deus hic prædictit et promittit, ad hoc, ut ipse Judæos Babylone liberet. *Inde Isaías*, vers. 8, assurgit et suspirat ad Christum Cyri antitypum, ut ipse, totius mundi peccato oppressi, salvator et redemptor e cælo adveniat. *Inde*, vers. 9, redit ad Cyrum, ac murmuratoriis contra Dei providentiam, ob suam sortem in captivitate miseram et infelicem, Cyri vero aliorumque felicem, respondet, lutum non debere obstrepere suo figulo, nec filium patri se generanti. Mox, vers. 14, transit ad Christum, promittitque quod subdet ei omnes Gentes, etiam barbaras, quæ conversæ dicent ei: Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator. Post hæc, vers. 16, redit ad disceptationem cum idolis, ac tandem, vers. 23, iis explosionis, jurat se facturum, ut sibi curvetur omne genu, omnisque lingua se colat et magnificet (1).

1. Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus Gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam coram eo januas, et portæ non claudentur. 2. Ego ante te ibo: et gloriosos terræ humiliabo: portas æreas conteram, et vectes

(1) Continuat igitur in hoc capite, et disertius exposuit Isaías quæ de Cyro, gentis Hebræorum liberatore et Christi typo, in fine superioris capitum dicere coepérat, illum exhibendo:

PRIMO, ad domandas gentes, vincendos reges, et agendas prædas a Deo delectum, ductum et evocatum, 1-3; secundo, ad Israelis electi utilitatem, et veri numinis gloriam amplificandam licet ipse utriusque ignarus fuerit, a Deo destinatum, 4-7; tertio, in se, sed multo magis in suo antitypo Christo summe desideratum ab iis qui in

captivitate positi adventum hujus divini Salvatoris anxi exspectabant, 8.

SECUNDO, cum Judæi qui exsules agebant apud Babylonios, rationem a Deo exigenter, v. g. cur permiserit populum Judæum ab hostibus e patria abduci, et tam diu ac tam dure in alieno solo inveterascere pateretur; aut cur si aliquando revocare in antiquam sedem constituisset, id potius per Cyrum, alienum a Judaica gente et religione, quam per aliquem a suo sanguine vindicem præstare voluerit; vel potius cum desiderium ardentissimum expres-

ferreos confringam. 3. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum : ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. 4. Propter servum meum Jacob et Israel electum meum, et vocavi te nomine tuo : assimilavi te, et non cognovisti me. 5. Ego Dominus, et non est amplius : extra me non est Deus : accinxii te, et non cognovisti me : 5. Ut sciant hi, qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam absque me non est. Ego Dominus, et non est alter, 7. formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum : ego Dominus faciens omnia hæc. 8. Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum : aperiatur terra, et germinet Salvatorem : et justitia oriatur simul : Ego Dominus creavi eum. 9. Væ qui contradicit factori suo, testa de samiis terræ ! Numquid dicet lutum figulo suo : Quid facis, et opus tuum absque manibus est ? 10. Væ qui dicit patri : Quid generas ? et mulieri : Quid parturis ? 11. Hæc dicit Dominus sanctus Israel, plastes ejus : Ventura interrogate me, super filios meos, et super opus manuum mearum mandate mihi. 12. Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego : manus meæ tetenderunt cœlos, et omni militiae eorum mandavi. 13. Ego suscitavi eum ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam : ipse ædificabit civitatem meam, et captivitatem meam dimittet, non in pretio, neque in muneribus, dicit Dominus Deus exercituum. 14. Hæc dicit Dominus : Labor Ægypti, et negotiatio Æthiopiæ, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt : Post te ambulabunt, vinci maricis pergent : et te adorabunt, teque deprecabuntur : Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. 15. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator. 16. Confusi sunt et erubuerunt omnes : simul abierunt in confusionem fabricatores errorum. 17. Israel salvatus est in Domino salute æterna : non confundemini, et non erubescetis usque in sæculum sæculi. 18. Quia hæc dicit Dominus creans cœlos, ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus : non in vanum creavit eam : ut habitaretur, formavit eam. Ego Dominus, et non est alias. 19. Non in abscondito locutus sum in loco terræ tenebroso : non dixi semini Jacob : Frustra querite me. Ego Dominus loquens justitiam, annuntians recta. 20. Congregamini, et venite, et accedite simul qui salvati estis ex Gentibus : nescierunt qui levant lignum sculpturæ suæ, et rogan Deum non salvantem. 21. Annuntiate, et venite, et consiliamini simul : quis auditum fecit hoc ab initio, ex tunc prædictis illud ? numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me ? Deus justus, et salvans non est præter me. 22. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ : quia ego Deus, et non est alias. 23. In memetipso juravi, egredietur de ore meo justitiae verbum, et non revertetur : 24. quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua. 25. Ergo in Domino, dicet, meæ sunt justitiae et imperium : ad eum venient, et confundentur omnes qui repugnant ei. 26. In Domino justificabitur et laudabitur omne semen Israel.

Vers. 1.

1. HÆC DICIT DOMINUS CHRISTO MEO CYRO. — Nota cum S. Hieronymo, Theodoreto, Cyrillo, Procopio, Eusebio, lib. VI *Demonstr.* cap. ix, et aliis, ad litteram Deum hic loqui de Cyro futuro rege Persarum, eique hic victoriam contra Chaldaeos ac monarchiam promittere. Cyro enim, non Christo

serat mox adventandi Messiæ, quæ vota etiam a Judæis eo vividiis emittebantur, quo tempora præsentia duriora erant, et tamen tardante mundi redemptione, hanc moram ægerrime ferrent, et etiam propter hoc cunctationis impatiences murmurarent, respondet Prophetæ nomine Dei his querulis divinæ providentiae obtrectatoribus, *primo*, neque ab aliquo sibi præscribendum quid facti ipsus sit, neque se a quoquam de suo officio admonendum esse, cum sua virtus et sapientia in tota rerum universitate reluceat, vers. 9-12; *secundo*, confirmando quod superius dixerat, scilicet se suscitasse Cyrum pro Ju-

Domino, competit illud vers. 4 et 5 : « Et non cognovisti me. » Cyrum enim elegit Deus, ut esset evversor monarchiæ Chaldaeorum, eamque ad se transferret, hoc fine ut Judæorum esset vindex, eosque e Babylone in Judeam liberos dimitteret. Edita est hæc prophetia ab Isaia de Cyro, ducen-

dæorum metropoli ædificanda et captivitate solvenda, vers. 13.

TERTIO, jam proventus Cyri expeditionis, vel potius et verius libertatis per Christum hominibus collatae, felicia consecaria exponit : *primo*, agnitionem, cultum et laudem Dei veri ad vicinas gentes propagata, 14-17; *secundo*, vocationem gentium omnium ad veram religionem vulgaritatem vere divinis prædictionibus, quas opponit absconditis et falsis idolorum oraculis, 18-21; *tertio*, salutem et justitiam sinceris Dei cultoribus promissam et juramento confirmatam, 22-26.

**Isaias** tis et decem annis ante Cyri ætatem, ait Josephus. de Cyro Porro Cyrum leguisse hanc de se prophetiam, ea- prophe- que animatum, audaciam invadendi Babyloniam centis sumpsisse, ac Judæis captivis libertatem promi- et decem sisse, colligitur *primo*, ex Josepho, lib. XI *Antiq.* annis an- cap. I, ubi narrat Judæos hoc Isaiae oraculum Cyro ostendisse; indeque Cyrum, Deum verum Hebræorum agnovisse, et publice professum esse, ei regnum suum acceptum tulisse, et Judæos e captivitate Babylonica cum donis ad templum in patriam remisisse; *secundo*, idem patet ex litteris, et edicto ipsius Cyri laxantis Judæos, apud I *Esdr.* cap. I, 2: « Omnia, ait, regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi (ubi? nisi hic per Isaiam?) ut ædificarem ei domum in Jerusalem. » Cyrus ergo poterat legitime, scilicet ex voluntate Dei, et jure ab eo accepto, evertere Babylonem, ejusque imperium ad se transferre; itaque non esse tyrannus, sed legitimus rex et monarcha, saltem postquam audivit a Judæis hoc Isaiae de se oraculum. Potuit, dico: nam de facto videtur, non tam Deo, quam suæ ambitioni hac in re servivisse. Hoc enim est quod ait, vers. 4: « Et non cognovisti me. » Vide *Canon. XXXVI* et *Can. XXXVII*.

Porro voluit Deus hæc de Cyro prædici ab Isaia, hoc fine ut Judæis, ex hac Cyri liberatione futura, æque atque ex aliis antiquis Dei beneficiis eis collatis, per experientiam fidem faceret suis per Isaiam oraculis, de remissione peccatorum, gratiisque per Christum afferendis, quorum illa erant typus. Rursum ad hoc, ne Judæi hanc suam per Cyrum liberationem alteri, vel homini, vel idolo, v. g. Persarum aut Chaldaeorum, adscriberent; sed soli Deo suo, utpote qui solus id tot annis ante promiserat et prædixerat.

Allegorice loquitur Isaias de Christo. Illius enim typus fuit Cyrus, qui Judæos omnesque homines e captivitate peccati, mortis et diaboli liberavit, quique vectes inferni confregit, atque ex eo sanctos Patriarchas eduxit, ait S. Chrysostomus, De- monstr. *quod Christus sit Deus*, tom. V. Imo veteres multi, ut S. Augustinus, lib. *De Quinque heres.* cap. VII, tom. V; Tertullianus, Nyssenus, et Cyprianus in libris et testimoniis *Contra Judæos*; Lactantius, Chrysostomus, et alii quos citat Leo Castrius, R. Abraham, R. Salomon aliique Rabbinii apud Galatinum, lib. IV, cap. XII, hæc ad litteram accipiunt de Messia, sive Christo. Unde Patres jam citati ex Septuaginta, pro Κύρῳ, id est Cyro, legunt Κύρῳ, id est Domino, sicque vertunt: *Hæc dicit Dominus Christo meo Domino*. Sed in Septuaginta irrepsit error; corrigendum enim est Κύρῳ: sic enim habent Hebræa, Chaldaea et Latina Biblia. Ita S. Hieronymus. Quod enim Leo Cas- trius putat Septuaginta, hebraice כּוֹרֵשׁ lecores, id est Cyro, divisim legisse hoc modo לְכּוֹ leco, id est ei, et שָׁרָס, id est pauper, q. d. Ei Christo, qui sicut pauper ingressus est Jerusalem insidens asino in die Palmarum, quasi ibi inaugrandus

rex, et Messias; hoc, inquam, detortum est, nec verum. Nam Hebraice non לְכּוֹ leco, sed לְוֹ lo, si- gnificat *ei*. Addit Castrius: Aut certe putarunt Sep- tuaginta, Cores aequæ ac Emmanuel, esse cognomen Christi. Verum eum habeamus in hac voce clarum nomen Cyri, cur fingamus hæc diverti- cula fundamento carentia? Ubi nota Massoretas historiarum et nominum Gentilium regum impe- ritos, male hic puncta substituere: pro כּוֹרֵשׁ co- res enim, ut ipsi punctant, punctandum est כּוֹרֵשׁ curos, id est Cyrus. Sic enim punctatum legerunt Septuaginta, Noster et alii. Pari modo pro Da- riūs, male punctant ipsi דְּרִיאַוֶּס Dariaves, I *Esdr.* cap. VI, 1.

**CHRISTO MEO CYRO.** — Cyrus vocatur hebraice Messias, id est Christus, sive unctus; tum allu- sione ad reges Hebræorum, hi enim unctione consecrabantur; unde hi soli in Scriptura vo- cantur Christi Domini, ait S. Augustinus in *Psalm. XLIV*, vers. 8. Cyrus autem fuit rex a Deo elec- tus, ad Hebræorum liberationem: unde Deus eum hic vocat suum; ait enim: « Christo meo. » Tum quia Cyrus fuit typus et imago Christi: imago autem sortitur nomen sui antitypi, sive exemplaris. Sic enim visa imagine S. Petri, vel S. Pauli, dicimus: Hic est S. Petrus, hic est S. Paulus. Unde Cyrus lingua Persica significat solem, ait Plutarchus in *Vita Artaxerxes Mnemonis*. Pro Cyrus Persæ, uti et Rabbini, aliis punctis dicunt Cores, quod affine est Hebræo Chares, id est sol. Ipse enim quasi novus sol affulsit mundo et Hebræis, perinde ac Christus sol justitiae visi- tavit nos oriens ex alto. Sic Samson hebraice idem est quod parvus sol. Talis enim fuit ipse Hebræis sedentibus in tenebris afflictionis et captivitatis sub jugo Philistinorum, quod ipse, si non om- nino excusit, certe ad tempus discussit; unde et ipse typus fuit Christi. Hinc ferunt Cyrum in som- nis vidisse solem ad pedes suos adstantem, cum- que eum Cyrus vellet apprehendere, solem au- fugisse, idque tertio: rogati divini quidnam hoc portenderet, responderunt portendi Cyrum pe- triginta annos regnaturum. Cyrus ergo inter re- ges Gentium, interque Persas effulsit quasi sol, tum sapientia, tum justitia, tum temperantia, tum magnanimitate, tum liberalitate, adeoque om- nium regiarum virtutum fuit exemplum, inquit Xenophon, qui, lib. VIII *Cyri Pædia*: « Non est, ait, mos Cyri ut pecunias congreget, qui dando magis, quam querendo possidendoque delecta- tur; » uti facit sol, qui omnibus dat lucem et vitam, ac nihil a quoquam accipit. Maxime vero emicuit quasi sol, religione inter suos: nam et imperium a re divina et sacrificio orsus est, ait Xenophon lib. I, et credidit anime immortalita- tem. Ejus enim vox est apud Ciceronem in Ca- tone Majore: « Mihi persuaderi nunquam potuit, animos dum in mortalibus essent corporibus, vi- vere; cum exissent ex his, : nec mori vero tunc animum esse insipientem, cum ex insipienti cor-

Cyrus. persice idem est quod sol.

Samson hebraice idem est quod parvus sol.

pore evasisset, sed cum admixtione corporis liberatus purus et integer esse cœpisset, tunc esse sapientem. »

Quocirca ejus mortem ita describit Xenophon lib. VIII. Videbatur accedere ad ipsum quidam specie humana augustior, et dicere : « Vasa cel ligito, o Cyre! jam enim ad deos abiturus es. Statim ergo, captis hostiis, rem divinam fecit Jovi patrio, et soli, dicens : Jupiter patrie, et sol, etc., magnas ago vobis gratias, quod vestram de me curam intellecti, quodque nunquam rebus secundis supra conditionem humanam animus elatus est. »

Ita Æsopus (ut habet ejus Vita), prisca sapientia inclitus, exceptus magnifice a Nectenabo Ægyptio rege (erat enim rex regali paludamento amictus, et gerens capite gemmatam cedarim, atque primorum flore circumseptus, sedensque solo sublimi, rogatus a rege : « Cui me, eosque qui circa me sunt assimilas? » respondit : « Te soli verno, hoc autem spicis pretiosis. » Quod dicto rex adeo fuit delectatus, ut hominem admiratione donisque prosecutus sit.

Ita Demosthenes, teste Plutarcho, cum super adventu Philoxeni, unius e præfectis classis Alexandri, populus Atheniensis percelleretur (tunc enim agebatur de auxiliis contra Alexandrum mitten dis) : « Quid facient, inquit Demosthenes, si vide rent solem, qui non queunt contra lucernam oculos tollere? » Nempe regem Alexandrum vocavit solem, Philoxenum præfectum, lucernam.

Ita Virgilius Latino regi tribuit caput radiatum, atque eum nepotem esse Solis.

Ita Joseph parentem Jacob, qui erat Hebræorum princeps, in somnis vidi per solem repræsentari, Genes. xxxvii, 9.

Rex ergo et princeps in terra est quod sol in cœlo. Nam primo, sicut sol solus est in mundo, ita rex solus in regno.

Secundo, sol in motu naturam sequitur : ita rex rationem sequatur, nec ad consortium regni admittat animi libidines et cupiditates ; sol enim est in mundo, quod ratio est in homine, ait Philo.

Tertio, sol est purissimus et lucidissimus : ita rex suis præluceat.

Quarto, sol vocatur Apollo, ὁ πολύων ἥμας; τῶν νόσων, ut qui morbis nos liberet : regis pariter est, omnem pestem et calamitatem a subditis averttere. Quocirca Plutarchus, lib. De Doctrina principum : « Princeps, inquit, simulacrum est Dei administrantis universa, nihil egens Phydia statuario, sed ipse seipsum per virtutem Deo similem reddit, ac fabricatur statuam omnium visui jucundissimam et magnificentissimam. Sicut enim Deus in cœlo pulcherrimum sui ipsius simulacrum constituit solem et lunam, talis est in republi ca imago ac lumen princeps, qui Dei reverens, justitiam tuetur, hoc est Dei rationem gestat, nempe intellectum, non sceptrum, aut fulmen, aut tridentem, qua specie seipso nonnulli fin-

gunt ac pingunt, stultitiam suam, quod videantur inaccessi, reddentes invidiosam. »

Quinto, sol omnia penetrans et calefaciens, id Quinto. est in mundo, quod cor in animali, ait Plato sic et regis est omnia regere et quasi vivificare.

Sexto, præcipua solis dos est bonitas ; radiis Sexto. enim suis emicantibus, omnibus benefacit, ideoque plenus est hilaritatis : sic et rex, qui dia dema radiatum gestat, curet ut e capite ejus eminent prudentia, constantia, justitia, ac præsertim beneficentia, qua omnibus, quasi sol quidam salutaris, irradiet et recreet.

Septimo, Orpheus hoc dedit encomium soli : Septimo. Ηλιε παντοκράτορ, κόσμου πνεῦμα, κόσμου δύναμις, κόσμων φῶς : Sol omnipotens, spiritus mundi, mundi vis, mundi lumen. Quid in universo regno rege potentiū? An non et ipse spiritus est regni? an non ejus vis et lumen?

Octavo, sol humores noxios et superfluos, ne Octavo. aerem inficiant, absunit : rex maleficos tollit, ne rempublicam perturbent.

Nono, sol est lumen omnituens : et βασιλεὺς est Non. πασιλεὺς ; rex est omnia videns, omnia resciens. Apharantes, gens Libyca, soli orienti maledicabant, eo quod revelaret multa mala : et scelerati regem oderunt.

Decimo, uti sol omnia videt, ita et ab omnibus Decimo. videtur : ita rex omnium oculis, omnium judiciis, omnium sermonibus expositus est. Putet ergo sibi illud dici : ἐν ἀλώ ἡλίου λανθάνεις καὶ δαρθάνεις : in sphæra solis lates et dormis.

Undecimo, sol omnis labis est intolerans : et rex Undeci mo. omnis sceleris et impunitatis.

Duodecimo, solem Dores vocabant ἀλον, κατὰ τὸ Duodeci mo. ἄλιτεν εἰς ταῦτα τὸν ἀνθρώπους, quod homines in unum eumdemque locum congreget : et rex homines lingua, moribus, institutis, religione dissitos in unum corpus et rempublicam cogit.

Decimo tertio, sol deficiens, subfuscus, subluridus hominibus portendit omne malum : et rex Decimo tertio. vitiis deformatus reipublicæ vitia et clades omnes inducit.

Decimo quarto, sol circumfusus est astris, et esto Decimo solus luceat, astris tamen suum lumen communicat : itidem ex præsentia regis, omnia dignitatum culmina assurgunt. Sole abeunte perit sideribus decor : ita sine rege, omnis perit proceribus et magistratibus auctoritas.

Decimo quinto, sol est irrequetus, imo ἀκάματος, Decimo id est indefessus, atque sui semper similis, nunquid solito incitator aut remissior : et rex semper agit et cuncta regit, sed animo sedato, vitatque omne consilium præceps.

Decimo sexto, uti sub sole, ita sub rege bono, Decimo omnia non solum sunt sana, sed etiam pulchres- sexto. aurescunt, valescunt.

Decimo septimo, sol oritur piis ac impiis, adeo Decimo æquus est et communis : rex omnium saluti est septimo. intentus, probis quidem tuendis, improbis autem ad frugem revocandis. Hinc uti sol, veluti curru

Princeps  
in terra  
est quod  
sol in  
cœlo.  
Primo.  
Secondo.  
Tertio.  
Marto.

infer planetas vehitur medius : ita rex in medio, et quasi in centro regni resideat, ut omnibus circum circa æque se præsentem sistat.

*Decimo octavo*, sol semper est juvenis (unde Persæ eum vocabant *χορόν*, id est adolescentulum), semper vegetus. Habet tamen tres quasi ætates. Nam primo aspectu, ait Martianus Capella, lib. I : « Est sicut puer renidens et renitens ; incessu medio, est juvenis anhelus ; in fine, senex apparet occiduus. » Et rex in ipso aditu comitatem præ se ferat, ne adeuntes majestate deterreat ; at in tractatione rerum juvenile robur promat ; denique in consiliis, quid facto opus, senilem ostendat prudentiam. Ita Carolus Paschalius, lib. IX *De Coronis*, cap. xv. Hinc et S. Augustinus, docet regem similem esse soli, populum lunæ. Audi eum, lib. I *De Genes. contra Manich.* cap. xxiii : « Quid, inquit, evidentius splendorum regni significat, quam solis excellentia ? et plebem obtemperantem regno splendor lunæ ostendit, » etc.

**CUJUS APPREHENDI DEXTERAM.** — *Primo*, quia ejus dextera usus sum ad ferendum et puniendum Chaldæos. *Secundo*, quia eum, quasi paedagogus dextera apprehensum deduxi per tot hostes et obices, roborans eum, dirigens, protegens, dans victorias, omniaque prospera efficiens usque ad Babylonis excidium. Unde Arabica versio habet : *Apprehendi eum dextera sua inter manus eius, ibo ante eum.*

**ET DORSA REGUM VERTAM.** — Hebraice est, *aperiam vel dissolvam lumbos*, id est reges elumbes, imbellies et infirmos ad resistendum Cyro efficiam. Rursum, exarmabo illos, et discingam gladio, quo ad lumbos accincti sunt. Sic enim *Job XII*, dicitur : « Balteum regum dissolvit. » Sic ex adverso strigere et accingere lumbos, significat roborare, armare, agilem et expeditum facere. Unde clare hic vertunt Septuaginta, *fortitudinem regum dirumpam.*

Prædictit ergo Isaias Deum Cyro tantas vires daturum, ut nemo ei resistere valeat, ut reges potentissimos et urbes munitissimas expugnet, ut opes, victorias et gloriam ad stuporem admirabilem obtineat, idque propter servum suum Jacob, ut scilicet Jacobæis faveat, eosque e Babylone liberet : que omnia ita, ut prædictit Isaias, impleta esse, et re ipsa accidisse Cyro, docent Herodotus et Xenophon in octo libris, quibus Cyri hujus Majoris historiam conscripsit, ait S. Hieronymus.

Audi Xenophontem, initio lib. I : « Cyrus, ait, subjugavit Syros, Assyrios, Arabas, Cappadocas, Phrygas, utrosque Lydos, Caras, Phœnicias, Babylonios. Potitus est etiam Bactrianis et Indis, ac Cilicibus, et itidem Sacis, et Paphlagonibus, et Maryandinis, atque aliis quamplurimis gentibus, quarum ne nomina quidem quis dixerit. Insuper dominatus est Asiaticis, Græcis, Cypris et Ægyptiis, » etc. Audi et Herodotum, lib. I, ubi Cyri felicitatem commendans sic ait : « Quamcumque

gentem Cyrus invaserat, ea gens nullo pacto potuerat evadere (1). »

**2. EGO ANTE TE IBO,** — quasi antesignanus quem sequaris, vel ut præfectus castrametationis, et ut præcursor, qui an tutus sit progressus considerat, et si quid sit periculi explorat et antevertit, ut nihil sit quod timeas, dum me præcedentem sequeris. Sic Angelus in columna præivit castra Hebreorum in deserto, *Exodi XIII, 21.*

**3. DABO TIBI THESAURI ABSCONDITOS, ET ARCANA SECRETORUM.** Hebraice, *dabo tibi thesauros caliginis, et thesauros absconditorum*, id est thesauros defossos in terra, ibique in tenebris latentes, et in occulto abstrusos, et, ut vertunt Septuaginta, *σκατεώνες, ἀποκρύφους, σκοράτους*, id est *tenebrosos, absconditos, invisibles*, q. d. Faciam ut urbium, quas tibi subjiciam, thesauris potiaris, etiam abditissimis. Solent enim urbium incole thesauros suos, præsertim hoste adventante, defodere, vel abscondere. Ita Mexicanii suos defoderunt, et victi ab Hispanis eos illis nullo metu, nullis poenis propositis prodere voluerunt. Solus Atabaliba rex ab eis captus, ut se redimeret, cubiculum quo detinebatur, auro se impleturum promisit, et pene præstitit; nec tamen mortem evasit.

Ita Cyrus maximas Crœsi opes, eo victo, occupavit. Crœsi enim opes in proverbium abierunt, ut dicamus : « Crœso ditior, Iro pauperior. » Rursum opes Babylonis, quas Nabuchodonosor e tot regnis collegerat, statuamque ejus auream et vas-tissimam, *Daniel. III, 1*, victor Cyrus possedit. Si summam thesaurorum, quos ex Asia subacta extulisse Cyrum scribit Plinius, lib. XXXIII, cap. iii, ad nostram monetam subducas, invenies eum extulisse trecentos milliones. Codices Chaldaici, qui teste Sanchez Compluti manuscripti exstant, initio libri *Esther* ita habent : *Cyrus quando vastavit Babyloniam, fodit in latere Euphratis, et invenit ibi sexcentas et octoginta hydrias æneas plenas auro optimo, et lapidibus pretiosis et margaritis et gemmis.* Alludit Propheta ad nomen Cyri juxta etymon Hebraicum. Cyrus enim hebraice haeredem et possessorem significat; a radice *כָּרְסָה iaras*, id est ha-reditavit, possedit. Vide hic opum fugacitatem. « Cyrus » enim, post tres annos monarchiæ suæ, factus est « Irus », cum a Thomyri regina Scythiæ, vita, regno bonisque omnibus spoliatus est: quinimo Thomyris, caput Cyri in culeum sanguine plenum conjiciens, insultavit ei dicens : « Sa-

(1) « Aperiam coram eo januas. » Portas canalium quæ ex urbe ad flumen deducebant, apertas reliquerunt Babylonii in confusione, orta ex magna festivitate quæ celebrabatur hac ipsa nocte qua urbs Babylonis capta est. Si clause fuissent, Persæ et Medi qui per has portas in urbem ingressi sunt, veluti in laqueo comprehensi fuissent, et omnes ad internectionem cæsi. Ipsæ palatii portæ apertæ fuerant jussu regis qui, auditio ingenti tumultu, causam sciscitari voluit, eodemque momento Gobrias et Gadatas Cyri duces in ædem regiam irruerunt, omnesque quos obvios habebant, ipsumque regem trucidarunt. (Lowthus in *Isaiae* cap. XLV.)

tia te, o Cyre! sanguine quem tantopere sitivisti.»

Symbolice notat Forerius Hebraeum *matmon* sive *mammon*, et Chaldaeum *mannona*, id est opes et thesauros, vocari tenebrarum seu obscuritatis (*matmon* enim deducitur a *תָּמוֹן* *taman*, id est abscondit, in tenebris abdidit), non sine sale, quod illis Pluto tenebrarum deus praesideat, et quod e tenebris eruantur, et in tenebras reponantur. Neque enim horum amici sunt, nisi qui et tenebras amant.

**4. PROPTER SERVUM MEUM JACOB.** — Hic est finis et scopus Dei, ob quem Cyrum ita evexit: unde liquet Deum pariter voluisse ut haec Isaiae de se prophetia innotesceret Cyro, ut per eam Judaei ejus gratiam inirent, cum ipse videret eorum Prophetam tam faustum de se vaticinium edidisse, uti dixi initio capit. 1.

**VOCAVI TE NOMINE TUO,** — vocando te, vers. 1, Christum meum Cyrum. Aliter Joannes Alba, *Electorum* ix: «Vocavi te nomine te,» hoc est, inquit, elegi te, o Cyre! ad potentiam et regnum. Nomen enim interdum ponitur pro potentia, opibus et regno. Sic *Exodi* xxxiii, 17, ait Deus Mosi: «Teipsum novi ex nomine,» hoc est, elegi te ad hoc munus, ut sis dux et princeps populi mei. Nomen enim ponitur pro munere et dignitate: quia haec secum affert cognomentum et titulos, parique nomen et gloriam. Hic sensus symbolicus videtur potius quam litteralis.

**ASSIMILAVI TE.** — Hebraice יְכַנֵּחָ *iecannecha*, id est cognominavi te, vocando te Christum meum: feci enim te similem Christo regi et pastori meo, ejusque typum. Sicut enim tu Judaeos Babylone, ita Christus homines inferno liberabit. Ita S. Hieronymus, Forerius, Vatablus et alii. Vide dicta vers. 1.

**Secundo**, Sanchez: «Assimilavi te,» id est te tuis notis et characteribus descripsi, vocando te nomine tuo, quod geres, scilicet Cyrum, item ascensorem asini et camelii, cap. xxi, vers. 7, id est mulum, vel semiasinum, quia patre Persa, matre Meda es generandus. Rursum, praedicendo tuas opes, victorias et eversiones Babylonis; ex hisce enim quasi ex tui imagine et similitudine cum nasceris, cognosceris, scilicet quod haec de te sint praedicta, quodque hic tui effigiem tibi simillimam descripserim.